
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011100037

37

Nº 8, sexta-feira, 11 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 15-DESIGNAR a Professora Laís Mara Caetano da Sivla, Matrícula SIAPE 2350125, ocupante
do cargo de Professor Adjunto, Classe A, Nível 2, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Enfermagem, FCC.032.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Nº 16-DISPENSAR a Professora Vania Maria Fighera Olivo, Matrícula SIAPE 8382605, da função
de Coordenadora do Curso-Programa de Residência Multiprofissional em Sistema Público de
Saúde, Código FG-1.044, designada pela Portaria Nº 16/2017-CCS, de 01 de março de 2018.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Nº 17-DESIGNAR a Professora Vania Maria Fighera Olivo, Matrícula SIAPE 8382605, ocupante
do cargo de Professor Adjunto, Classe D, Nível 3, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a função de Coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional, Código FG-
1.044.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Nº 18-DISPENSAR a Professora Liziane Maahs Flores, Matricula SIAPE 1474388, da função de
Diretora da Farmácia Escola Comercial, Código FG-4.154, designada pela Portaria Nº 26/2017-
CCS, de 03 de março de 2017.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Nº 19-DESIGNAR a Professora Liziane Maahs Flores, Matrícula SIAPE 1474388, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, Classe C, Nível 4, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a função de Coordenadora da Farmácia Escola, Código FG-4.154.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Nº 20-DISPENSAR a Professora Cristiane de Bona da Silva, Matrícula SIAPE 1490104, da função
de Coordenadora do Curso de Farmácia e Bioquímica, Código FCC.033, designada pela Portaria
n. 211/2017-CCS, de 22 de dezembro de 2017.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Nº 21-DESIGNAR a Professora Cristiane de Bona da Silva, Matrícula SIAPE 1490104, ocupante
do cargo de Professor Associado, Classe D, Nível 2, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Farmácia, FCC.032.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.

GILMOR JOSÉ FARENZENA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 91, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país à Maria de Fátima de Faria Soares, Médica,
lotada no Hospital Universitário-HSP/Departamento de Diagnóstico por Imagem, no
período de 25.02.2019 a 05.03.2019, para participar do ERC 2019 European Society of
Radiology, que será realizado em Viena - Austria, com ônus limitado, (Processo nº.
23089.112982/2018-91).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e considerando o Art. 87 da Lei
8.112 de 1990 e o Art. 10 do Decreto 5.707 de 23/02/06, resolve:

Nº 18 - Autorizar a licença capacitação do servidor Rutiely Tomaz Silva, Assistente em
Administração, siape 2028377, no período de 14/01/2019 a 14/04/2019, para desenvolver a
dissertação de mestrado do de Mestrado Profissional em Administração Pública -
PROFIAP/UFTM, em Uberaba/Brasil, com ônus limitado (Processo nº23085.011370/2018-12).

Nº 20 - Autorizar a licença capacitação da servidora Beatriz Gaydeczka, Professora de
Magistério Superior, siape 2567774, nos períodos de 25/01/2019 a 10/03/2019 e
01/07/2019 a 14/08/2019, para realização de Curso de "Avaliação da Aprendizagem no
Ensino Superior e as Tecnologias Educacionais" e "Práticas pedagógicas inovadoras no
Ensino Superior com Tecnologias Educacionais: Estratégia de Desenvolvimento de
Projetos, PBL (ABP) e outras Metodologias Ativas", com ônus limitado (Processo
nº23085.008982/2018-28).

Nº 22 - Autorizar a licença capacitação da servidora Idalice Ribeiro Silva Lima,
Professora de Magistério Superior, siape 1190741, no período de 01/04/2019 a
29/06/2019, para participação nas atividades do NEPHISPO - Núcleo de Estudos e
Pesquisas em História Política do Instituto de História da Universidade Federal de
Uberlândia, em Uberlândia/Brasil, com ônus limitado (Processo nº 23085.010279/2018-
80).

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 do Estatuto, e da
subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 314, de 30 de janeiro de
2017, da Universidade Federal de Uberlândia, AUTORIZA o afastamento do País dos
servidores::

Luiz Ricardo Goulart Filho, Professor do Magistério Superior, no período de
24/01/2019 a 01/02/2019, trânsito incluso, a fim de participar da Conferência Anual da
Associação Médica de Microbiologia e Imunologia em Quito, Equador, com ônus de diárias e
passagens ao CNPQ (Processo 307869/2017-2). Processo 23117.091937/2018-10.

Valder Steffen Junior, Reitor e Professor do Magistério Superior, no período de
24/02/2019 a 02/03/2019, trânsito incluso, a fim de participar da VII Seminário de
Internacionalização Universitária e Workshop de Trabalho do Programa de Alianças para a
Educação e a Capacitação - Programa Bolsas Brasil PAEC OEA-GCUB, do Grupo Coimbra de
Universidades Brasileiras em Washington , Estados Unidos da América, com ônus de diárias e
passagens à UFU. Processo 23117.092050/2018-31.

Viviane Terezinha Mion Bodaczny Taliberti, Professora do Magistério Superior, no
período de 15/04/2019 a 15/04/2020, trânsito incluso, a fim de cursar Pós-doutorado em
Música na Westfalische Wilhelms-Universitat Munster, em Munster, Alemanha, com ônus
limitado. Processo 23117.085879/2018-87.

ORLANDO CESAR MANTESE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 115, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 209, de 13 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 19 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto
nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s),
habilitado(a)(s) em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homologa-
ção

Processo Cargo Classe Regime de Tra-
balho

Cidade

. 3 Ampla Concorrência Mário Martins de Oliveira Jú-
nior

320826 - Aposenta-
doria

Nº 25, DOU
08/02/2018

Nº 124, DOU
17/05/2018

23117.019459/2017-21 Técnico em
Eletromecânica

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 1 Ampla Concorrência José Nicolau Martins Ferreira 320057 - Vacância Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 2 Ampla Concorrência Tatiana Ferraz Carvalho 322214 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 1 Negros Mírian Mendonça Gomes
Siqueira

774548 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 3 Ampla Concorrência Emerson Gomes de Oliveira 322742 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 4 Ampla Concorrência Carine Ferreira Lopes 708632 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 5 Ampla Concorrência Rogério Oliveira Nunes 708844 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 2 Negros Joice Aparecida Reis 322099 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 6 Ampla Concorrência Maria Clara Coelho Jardim Faria 322186 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 7 Ampla Concorrência Carolina Borges Vannucci de Bar-
ros Augusto

708637 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 8 Ampla Concorrência Renata Silva Nunes Campos 708868 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 3 Negros Marina Cleia de Resende 708642 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 9 Ampla Concorrência Helenitta Melo da Silva Alves
Morais

322199 - Aposenta-
doria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 10 Ampla Concorrência Vanessa de Melo Rail 319859 - Vacância Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

. 11 Ampla Concorrência Nahara de Castro Oliveira 322730 - Vacância Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em Enfer-
magem

D 40 horas sem-
anais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme
§ 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENAN BILLA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-11T00:56:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




